MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Ciências Naturais e Humanas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7960

secretariaccnh@ufabc.edu.br

PORTARIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS Nº 28,

DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015

Nomeia os coordenadores de disciplinas de graduação,

no âmbito do CCNH, no 3° quadrimestre de 2015

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela

Portaria nº 835, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2013, publicada, no Diário

Oficial da União em 29 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições legais,

 Considerando o disposto no parágrafo 3°, do Art. 4°, e no Art. 5°, da resolução

Consepe 159, de 10 de julho de 2013,

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os coordenadores das seguintes disciplinas, do terceiro quadrimestre

de 2015:

Código Disciplina N° de

turmas

Créditos Coordenador

BC0004 Bases Epistemológicas da

Ciência Moderna

7 1 Lorenzo Baravalle

NH1803 Biologia Animal II 2 0 Alberto José Arab Olavarrieta

BC1307 Biologia Celular 3 0 Renata Simões

BC1320 Biologia Molecular e

Biotecnologia

1 0 Alexandre Zatkovskis Carvalho

NH1802 Biologia Vegetal II 2 0 Ricardo Augusto Lombello

BC1328 Bioquimica Experimental 2 0 Giselle Cerchiaro

BC1326 Bioquímica Funcional 2 0 Luiz Roberto Nunes

NH5139 Ceticismo 1 0 Paulo Jonas de Lima Piva

BH0204 Conhecimento e Ética 1 0 Suze de Oliveira Piza

NH3907 Desenho e Projeto em

Química

2 0 Artur Franz Keppler

NH2042 Dinâmica Não-Linear e Caos 1 0 Rafael Ribeiro Dias Vilela de

Oliveira

NH1006 Ecologia Vegetal 1 0 Márcio de Souza Werneck

BC1630 Educação Ambiental 1 0 Patrícia da Silva Sessa

NH4151 Estágio Supervisionado em

Ciências Biológicas I - Nível

Médio

3 0 Fernanda Franzolin

NH4251 Estágio Supervisionado em

Ciências Biológicas II - Nível

Médio

2 0 Meiri Aparecida Gurgel de

Campos Miranda

NH4351 Estágio Supervisionado em

Ciências Biológicas III - Nível

Médio

2 0 Mirian Pacheco Silva Albrecht

NH4508 Estágio Supervisionado em

Filosofia I

2 0 Alexander de Freitas

NH4511 Estágio Supervisionado em

Filosofia IV

2 0 Suze de Oliveira Piza

NH4152 Estágio Supervisionado em

Física I - Nível Médio

1 0 Maria Cândida Varone de Morais

Capecchi

NH4252 Estágio Supervisionado em

Física II - Nível Médio

2 0 Maria Cândida Varone de Morais

Capecchi

NH4352 Estágio Supervisionado em

Física III - Nível Médio

2 0 Maria Cândida Varone de Morais

Capecchi

NH4153 Estágio Supervisionado em

Química I (Nível Médio)

2 0 Paulo de Ávila Junior

NH4253 Estágio Supervisionado em

Química II (Nível Médio)

2 0 Rafael Cava Mori

BC1628 Estágio Supervisionado I

(Nível Fundamental)

1 0 João Rodrigo Santos da Silva

BC1629 Estágio Supervisionado II

(Nível Fundamental)

4 0 Mirian Pacheco Silva Albrecht

NH3901 Estrutura Atômica e

Molecular

1 0 Mauricio Domingues Coutinho

Neto

BC0102 Estrutura da Matéria 4 0 Rodrigo Maghdissian Cordeiro

BH1203 Ética 2 0 Paulo Jonas de Lima Piva

BC1329 Evolução 2 0 Luciana Campos Paulino

BC0208 Fenômenos Mecânicos 42 1,5

1,5

Roosevelt Droppa Junior (Teoria)

Jean Jacques Bonvent (Prática)

BC1317 Fenômenos Ondulatórios 2 0 Marcelo Augusto Leigui de

Oliveira

BC0205 Fenômenos Térmicos 12 1

1

Regina Keiko Murakami (Teoria)

Laura Paulucci Marinho (Prática)

BH1401 Filosofia da Ciência: o debate

Popper-Kuhn e seus

desdobramentos

2 0 Anastasia Guidi Itokazu

BH1218 Filosofia Política 2 0 Bruno Nadai

BC0103 Física Quântica 13 2 Alex Gomes Dias

BC1420 Funções Especiais 2 0 José Kenichi Mizukoshi

NH2802 Fundamentos da

Eletrodinâmica

2 0 Gustavo Michel Mendoza La

Torre

NH2021 Fundamentos da Mecânica

dos Fluidos

2 0 Francisco Eugênio Mendonça da

Silveira

BH1311 História da Filosofia Antiga:

Aristóteles e o Aristotelismo

2 0 Luca Jean Pitteloud

BH1307 História da Filosofia

Contemporânea: o século XIX

2 0 Aléxia Cruz Bretas

NH5107 História da Filosofia da

Antiguidade Tardia

1 0 Matteo Raschietti

BH1306 História da Filosofia

Moderna: perspectivas

racionalistas

2 0 Paulo Tadeu da Silva

NH2201 Introdução à Física de

Partículas Elementares

1 0 Elmer Antonio Ramirez Barreto

BC1313 Introdução à Física Médica 1 0 Felipe Chen Abrego

NH2704 Laboratório de Física

Moderna

2 0 José Antônio Souza

NH2230 Laboratório de Propriedades

Físicas de Materiais

1 0 Leticie Mendonça Ferreira

NH2039 Lasers e Óptica Moderna 1 0 Antônio Álvaro Ranha Neves

BC1426 Lógica Básica 1 0 William José Steinle

EN2812 Materiais Poliméricos 2 0 Márcia Aparecida da Silva

Spinacé

NH2703 Mecânica Clássica 1 0 Gabriel Teixeira Landi

NH4297 Mecânica Geral 2 0 Marcelo Zanotello

NH2805 Mecânica Quântica 2 0 Marcos Roberto da Silva Tavares

NH3701 Mecanismos de Reações

Orgânicas

2 0 Luiz Francisco Monteiro Leite

Ciscato

BC1409 Modelagem de Sistemas

Biológicos

2 0 Antônio Sérgio Kimus Braz

NH4906 Morfofisiologia Evolutiva 2 0 Otto Müller Patrão de Oliveira

BC1613 Nascimento e

Desenvolvimento da Ciência

Moderna

1 0 Katya Margareth Aurani

BC0304 Origem da Vida e Diversidade

dos Seres Vivos

2 0 Andréa Onofre de Araújo

BH0202 Pensamento Crítico 4 0 Anderson Araújo

BC1624 Políticas Educacionais 5 1 Alexander de Freitas

BH1222 Prática de Ensino de Filosofia

I

2 0 André Luis La Salvia

BH1225 Prática de Ensino de Filosofia

IV

2 0 Alexander de Freitas

NH4201 Práticas de Ensino de Biologia

II

2 0 Mirian Pacheco Silva

NH4202 Práticas de Ensino de Física II 2 0 Breno Arsioli Moura

NH4203 Práticas de Ensino de Química

II

2 0 Fernando Luiz Cássio Silva

BH1219 Problemas Metafísicos:

Perspectivas Modernas

2 0 Luiz Fernando Barrére Martin

NH4107 Questões Atuais no Ensino de

Ciências

2 0 Maria Cândida Varone de Morais

Capecchi

NH3812 Química Ambiental 1 0 Elizabete Campos de Lima

BC1399 Química Analítica Clássica I 2 0 Diogo Librandi da Rocha

NH3598 Química Analítica

Instrumental

2 0 Heloisa França Maltez

NH3002 Química Forense 1 0 Elizabete Campos de Lima

NH3902 Química Orgânica Aplicada 2 0 Fernando Heering Bartoloni

BC1321 Sistemas Biológicos I 2 0 Marcela Sorelli Carneiro Ramos

BC1325 Sistemas Biológicos IV 4 0 Daniel Carneiro Carretiero

NH5136 Temas da Filosofia

Contemporânea

2 0 Marinê de Souza Pereira

BC1220 Teoria da Relatividade 1 0 Laura Paulucci Marinho

BH1217 Teoria do conhecimento: a

epistemologia contemporânea

2 0 Lorenzo Baravalle

NH2002 Tópicos em Física

Contemporânea

1 0 Giselle Watanabe Caramello

NH1017 Trabalho de Conclusão de

Curso em Biologia

2 0 Carlos Alberto da Silva

NH2000 Trabalho de Conclusão de

Curso em Física

1 0 José Antônio Souza

NH3201 Trabalho de Conclusão de

Curso em Química

2 0 Vani Xavier de Oliveira Junior

BC0308 Transformações Bioquímicas 36 3 Iseli Lourenço Nantes

BC0306 Transformações nos Seres

Vivos e Ambiente

14 2 Gustavo Muniz Dias

NH1018 Virologia 1 0 Maria Cristina Carlan da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviços da UFABC.

Ronei Miotto

Diretor